国家税务总局南通市税务局第二稽查局
税务处理决定书
通税稽二处〔2023〕6号

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
海安聚鑫服饰有限公司：（纳税人识别号：91320621084417232Y）

我局（所）于2020年12月23日至2023年1月9日对你（单位）（地址：海安经济技术开发区丰产村1组）2017年1月1日至2018年12月31日纳税申报缴纳情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
违法事实
根据国家税务总局徐州市税务局稽查局协查函(协查编号：23200000820112774857)，确认徐州悦兰服饰有限公司开具给你单位的增值税专用发票25份为虚开。

经查，你单位只接受了徐州悦兰服饰有限公司开具的增值税专用发票25份中的22份发票，号码为609577092#至60957095#、61507979#至61507982#、62338920#至62338922#、62338929#至62338931#、63561157#至63561159#、29043461#至29043463#、46062723#至46062724#。其余的票号59646981#至59646982#、46062722#的3份增值税专用发票你单位没有接受，这22份发票的金额2073267.89元，税款347861.11元，价税合计2421129元。这22份发票税款均已申报抵扣。2017年底制造费用余额为264934.63元、2018年度企业所得税税前扣除。

1.增值税

根据《国家税务总局关于纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的通知》(国税发〔1997〕134号)第二条规定：“在货物交易中，购货方从销售方取得第三方开具的专用发票，或者从销货地以外的地区取得专用发票，向税务机关申报抵扣税款或者申请出口退税的，应当按偷税、骗取出口退税处理。”根据《国家税务总局关于纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的通知的补充通知》(国税发〔2000〕182号)第一条规定：“购货方取得的增值税专用发票所注明的销售方名称、印章与其进行实际交易的销售方不符的，即134号文件第二条规定的‘购货方从销售方取得第三方开具的专用发票’的情况。”你单位以上违法事实应追缴2017年增值税274349.79元（其中：7月29332.26元、8月29332.26元、9月48174.96元、10月44061.97元、11月64937.82元、12月58510.52元），2018年增值税73511.32元（其中：7月5627.73元、8月67883.59元），合计应追缴增值税347861.11元。

2.城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加

根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》第二条、第三条、第四条、第五条的规定，追缴你单位2017年城市维护建设税13717.49元（其中：7月1466.61元、8月1466.61元、9月2408.75元、10月2203.10元、11月3246.89元、12月2925.53元），2018年城市维护建设税3675.57元（其中：7月281.39元、8月3394.18元），合计应追缴城市维护建设税17393.06元。

根据《国务院关于教育费附加征收问题的紧急通知》（国发明电〔1994〕2号）、《省政府关于调整地方教育附加等政府性基金有关政策的通知》（苏政发〔2011〕3号）的规定，追缴你单位2017年教育费附加8230.50元（其中：7月879.97元、8月879.97元、9月1445.25元、10月1321.86元、11月1948.13元，12月1755.32元）、地方教育附加5487.01元（其中：7月586.65元、8月586.65元、9月963.50元、10月881.24元、11月1298.76元、12月1170.21元），2018年教育费附加2205.34元（其中：7月168.83元、8月2036.51元）、地方教育附加1470.22元（其中：7月112.55元、8月1357.67元），合计应追缴教育费附加10435.84元、地方教育附加6957.23元。

3.企业所得税

根据《中华人民共和国企业所得税法》第一条、第三条、第四条、第五条，《国家税务总局关于〈企业所得税税前扣除凭证管理办法〉的公告》（国家税务总局公告2018年第28号）第十二条、第十六的规定，你单位在规定期限内未能换开符合规定的发票，其支出不允许税前扣除。

（1）2017年度

2017年度申报纳税调整后所得58438.31元。

2017年度取得徐州悦兰服饰有限公司开具的增值税专用发票17份，已证实为虚开的，金额 1613822.21元，全部进入当年的制造费用，2017年底制造费用余额为264934.63元，已结转销售成本为1613822.21元-264934.63元=1348887.58元，根据现有的证据材料只能证明是有货物加工业务，但不能证明接受虚开真实情况，应予以纳税调整增加。

此次检查查补2017年城市维护建设税13717.49元、教育费附加8230.50元、地方教育附加5487.01元，合计27435.00元，应予以纳税调整减少。

检查调整后2017年应纳税所得额为58438.31+1348887.58- 27435.00元=1379890.89元，应申报缴纳企业所得税1379890.89*25%=344972.72元，已申报缴纳5843.83元，还少申报缴纳339128.89元。

（2）2018年度

2018年申报纳税调整后所得93632.53元

2018年度取得徐州悦兰服饰有限公司开具的增值税专用发票5份，已证实为虚开的，金额 459445.68元，且无法换取发票，全部进入当年的制造费用，2017年底制造费用余额为264934.63元，全部结转销售成本，应予以纳税调整增加459445.68+264934.63=724380.31元。

此次检查查补2018年城市维护建设税3675.57元、教育费附加2205.34元、地方教育附加1470.22元，合计7351.13元，应予以纳税调整减少。

检查调整后2018年应纳税所得额为93632.53+724380.31- 7351.13=810661.71元，应申报缴纳企业所得税810661.71*50%*20%=81066.17元，已申报缴纳9363.25元，还少申报缴纳71702.92元。

合计应追缴企业所得税410831.81元。

上述违法事实的主要证据：

1.相关账页、记账凭证及原始凭证复印件；

2.2017年7月、8月、9月、10月、11月、12月，2018年7月、8月接受的虚开增值税专用发票抵扣联、企业网上认证结果（认证相符）清单、增值税纳税申报表复印件；

3.你单位法定代表人杨勇询问笔录；

4.国家税务总局徐州市税务局稽查局“已证实虚开通知单”。

5.李涛手续费银行转账明细表，微信转账单复印件，部分加工户的加工合同及部分支付加工费银行转账明细表；

6.江阴三久针织时装有限公司、上海盈桥服饰有限公司、南京冠君服装有限公司、上海琦服饰有限公司、上海泽乐服饰有限公司、上海江隆进出口有限公司、江苏美汇国际投资发展有限公司外协加工合同。

处理决定及依据
1.根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条，《中华人民共和国企业所得税法》第一条、第二条、第三条、第四条、第五条、第六条、第八条、第二十二条的规定，追征你单位少申报缴纳的2017年企业所得税339128.89元、2018年企业所得税71702.92元，合计410831.81元，并从滞纳税款之日起按日加收万分之五的滞纳金。

2.根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条，《中华人民共和国增值税暂行条例》第一条、第二条、第十九条，《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36号）第十条、第十一条、第二十一条、第四十五条的规定，追征你单位少申报缴纳的2017年增值税274349.79元、2018年增值税73511.32元，合计347861.11元，并从滞纳税款之日起按日加收万分之五的滞纳金。

3.根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条，《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》第二条、第三条、第四条、第五条的规定，追缴你单位少申报缴纳的2017年城市维护建设税13717.49元、2018年3675.57元，合计17393.06元，并从滞纳税款之日起至实际缴纳之日止，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。

4.根据《国务院关于教育费附加征收问题的紧急通知》（国发明电〔1994〕2号）、《省政府关于调整地方教育附加等政府性基金有关政策的通知》（苏政发〔2011〕3号）的规定，追缴你单位少申报缴纳的2017年教育费附加8230.50元和地方教育附加5487.01元、2018年教育费附加2205.34元和地方教育附加1470.22元，合计教育费附加10435.84元、地方教育附加6957.23元。

限你（单位）自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局海安市税务局第一税务分局将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。
你（单位）若同我局（所）在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局南通市税务局申请行政复议。

税务机关（印章）

二Ｏ二三年一月十一日